ہدایہ و فتح القدیر وغیرہما میں ہے: ”لان مالهم غیر معصوم فبای طریق اخذہ المسلم اخذ مالاً مباحاً ما لم یکن غدر“ (کیونکہ ان کا مال معصوم نہیں، اسے مسلمان جس طریقے سے بھی حاصل کر لے، وہ مال مباح ہوگا، مگر شرط یہ ہے کہ دھوکا نہ ہو۔)

(فتاویٰ رضویہ، ج 14، ص 139، رضافاؤنڈیشن، لاہور)

والله اعلم عزوجل ورسوله اعلم صلى الله تعالى عليه وآله وسلم

کتبہ

المتخصص في الفقه الاسلامي

محمد عرفان مدنی

06 ذوالحجۃ الحرام 1439ھ / 18 اگست 2018ء

الجواب صحیح

محمد ہاشم خان عطاری مدنی

خوفِ خدا و عشقِ مصطفیٰ کے حصول کیلئے ہر ہفتے کو عشا کی نماز کے بعد امیر اہل سنت کا مدنی مذاکرہ دیکھنے سننے اور ہر جمعرات مغرب کی نماز کے بعد عاشقانِ رسول کی مدنی تحریک، دعوتِ اسلامی کے ہفتہ وار سنتوں بھرے اجتماع میں بہ نیتِ ثواب ساری رات گزارنے کی مدنی التجا ہے